
スケジュール

フロアガイド

大会参加者へのご案内





スケジュールと会場一覧 

9 月 15 日(日) 

5533

5534

6301

6302

6309

6310

6318

6326

6401

6402

6405

6410

6413

6417

6418

6426

6429

企業展示
10:00～17:30

企業展示
10:00～17:30

休憩室
10:00～17:30

会場名

2019年9月15日（日）

自由集会F-1
外来リス類の

防除
17:30～19:30

8:00-10:00 10:00-12:00
12:00-
13:00

13:00-15:00 15:00-17:00 17:00-20:00

大会本部

大会受付
10:00～18:00

キャリア
シンポジウム
15:00～17:00

自由集会F-2
都会に出てきた
シカ・イノシシ
17:30～19:30

クローク
10:00～17:30

休憩室　　英文誌・東大出版会ブース
10:00～17:30

カモシカ部会
10:00～12:00

歴史・あゆみ

委員会
12:00～13:00

分類群名・

標本検討委員会
12:00～13:00

レッドデータ部会
10:00～12:00

シカ部会
12:00～14：00

哺乳類保護管理専門
委員会

14:00～17：00

自由集会F-3
日本における
鯨類進化学
17:30～19:30

海生哺乳類部会
12:00～14:00

クマ部会
10:00～12:00

サル部会
12:00～14：00

自由集会F-4
食肉目3種：タ

ヌキ・キツネ・ア
ナグマ

17:30～19:30

イノシシ部会
12:00～14：00

外来動物部会
12:00～14：00

Mammal Study
編集委員会
14:00～16:00

国際交流委員会
12:00～14:00

哺乳類科学編集
委員会

14:00～15:30

理事会
17:15～19:45
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9 月 16 日(月) 

5533

5534

6209

6210

6301

6302

6309

6310

6317

6318

6325

6326

6402

6410

6418

生協

17:00-20:008:00-10:00
会場名

2019年9月16日（月）

公開シンポジウムI

9:00～12:00
総　会

13:30-15:00

自由集会F-5
マダニ類が媒介
する人獣共通感

染症対策
9:30～11:30

10:00-12:00
12:00-
13:00

13:00-15:00 15:00-17:00

受賞講演
15:10～17:30

クローク
8:30～17:30

大会受付
8:30～17:00

ポスター貼付

8:30～10:00

ポスター発表（10:00～17:00）
コアタイム（12:00～13:00） ※ポスター賞対象

ポスター貼付

8:30～10:00

ポスター発表（10:00～17:00）
コアタイム（12:00～13:00） ※ポスター賞対象

ポスター貼付

8:30～10:00

ポスター発表（10:00～17:00）
コアタイム（12:00～13:00） ※ポスター賞対象

大会本部

休憩室　　英文誌・東大出版会ブース
9:00～17:30

企業展示
9:00～17:30

情報交換会
18:00～20:00

自由集会F-7
サル部会企画
9:30～11:30

自由集会F-6
都市における
食肉目動物研

究4
9:30～11:30

ポスター貼付

8:30～10:00

ポスター発表（10:00～17:00）
コアタイム（12:00～13:00） ※ポスター賞対象

企業展示
9:00～17:30

企業展示
9:00～17:30
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9 月 17 日(火) 

5533

5534

6209

6210

6301

6302

6309

6310

6317

6318

6325

6326

6402

6410

6418

会場名

2019年9月17日（火）

口頭発表
OA-01～09
8:45～11:00

自由集会F-8
カモシカの生態

研究
13:00～15:00

自由集会F-11
ニホンジカによ

る植生への影響
度

15:15～17:15

自由集会F-14
これからのイノシ
シの個体数管理

を考える
17:30～19:30

17:00-20:008:00-10:00 10:00-12:00
12:00-
13:00

13:00-15:00 15:00-17:00

大会受付
8:30～17:00

ポスター発表（9:00～17:00）
コアタイム（11:30～12:30）　※ポスター賞非対象

ポスター発表（9:00～17:00）
コアタイム（11:30～12:30）　※ポスター賞非対象

口頭発表
OB-01～11
8:45～11:30

公開シンポジウムII

13:00～16:00

自由集会F-15
「ネコ問題」と「ネ
コ問題をとりまく

問題」
17:30～19:30

クローク
8:30～17:30

ポスター発表（9:00～17:00）
コアタイム（11:30～12:30）　※ポスター賞非対象

ポスター発表（9:00～17:00）
コアタイム（11:30～12:30）　※ポスター賞非対象

大会本部

企業展示
9:00～17:30

企業展示
9:00～17:30

休憩室　　英文誌・東大出版会ブース
9:00～17:30

自由集会F-10
クマ類の錯誤捕
獲問題を、種の
垣根を越えて議

論する
13:00～15:00

自由集会F-13
街に暮らすリス類

15:15～17:15

自由集会F-17
土屋公幸博士
17:30～19:30

口頭発表
OC-01～11
8:45～11:30

自由集会F-9
景観生態学から大
型哺乳類の動きを

とらえる
13:00～15:00

自由集会F-12
自動撮影カメラ

の利用法
15:15～17:15

自由集会F-16
かたちの学校

16
17:30～19:30

休憩室
9:00～17:30
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9 月 18 日(水) 

*1 ポスターは 12:30までに撤去していただきますよう、ご協力をお願いいたします。
12:30以降も掲示されたままのポスターは、実行委員会で処分させていただくことがござ
います。 

5533

5534

6209

6210

6301

6302

6309

6310

6317

6318

6325

6326

6402

6410

6418

15:00-17:00

口頭発表 OD-01～15 
8:45～12:30

会場名

2019年9月18日（水）

8:00-10:00

口頭発表 OE-01～16 
8:45～12:45

ポスター発表
9:00～12:00

10:00-12:00
12:00-
13:00

13:00-15:00

休憩室　　英文誌・東大
出版会ブース
9:00～12:00

大会本部

ポスター発表
9:00～12:00

ポスター発表
9:00～12:00

クローク
8:30～12:30

大会受付
8:30～11:30

自由集会F-18
人口縮小社会に

おける野生動物管
理

8:45～10:45

自由集会F-19
齧歯類の生態学

11:00～13:00

休憩室
9:00～12:00

口頭発表　OF-01～15 
8:45～12:30

企業展示
9:00～12:00

ポスター発表
9:00～12:00

企業展示
9:00～12:00

8



中央⼤学後楽園キャンパス案内図 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 号館 
総会，受賞講演，情報交換会,  
シンポジウム，⾃由集会，⼝頭発表 

6 号館 
受付(6302)，クローク，休憩室， 
⼤会本部，理事会，各種委員会， 
⾃由集会，⼝頭発表，ポスター発表 
企業展⽰ 
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5  号  館 

※ 1 階 ~ 4 階は使⽤しません。 

5 号館 地下 1 階 
情報交換会 
 

5533 講義室 
⼝頭発表，⾃由集会 

5534 講義室 
総会，受賞講演 
シンポジウム, ⼝頭発表 
⾃由集会 
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6  号  館 

※ 5 階以上は使⽤しません。 

 受 付 

クローク 

⼤会 
本部 

休憩室 

ポスター 
発表 

ポスター 
発表 

企業 
展⽰ 

 
Mammal Study 紹介＆相談ブース 
東京⼤学出版会専⾨書紹介ブース 

ポスター 
発表 

ポスター 
発表 

 

企業 
展⽰ 

休憩室 

委員会 委員会 

委員会 
理事会 

 

委員会 

委員会，⼝頭発表 
⾃由集会 
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日本哺乳類学会 2019 年度大会のご案内 
 
１．大会概要  
主    催：一般社団法人日本哺乳類学会 
会    期：2019 年 9 月 15 日（日）～18 日（水） 
会    場：中央大学後楽園キャンパス（東京都文京区春日 1-13-27） 
大会スケジュール： 
9 月 15 日（日） 自由集会、各種委員会、理事会 
9 月 16 日（月・休） 総会、受賞講演、公開シンポジウム、口頭発表、ポスター発表、情

報交換会 
9 月 17 日（火） 公開シンポジウム、口頭発表、ポスター発表、自由集会 
9 月 18 日（水） 口頭発表、ポスター発表、自由集会 
 
 
２．会場の機能 
受付 
受付は6号館3階6302号室です。9月15日は10:00〜18:00、16日と17日は 8:30〜17:00、

18 日は 8:30〜11:30 の時間帯に受付業務を行います。当日参加の方は、大会参加登録費を

受付でお支払いの上、大会参加章（兼領収証）を受け取ってご入場ください。事前参加登

録された方は、大会参加章（兼領収証）を受付でお受け取りください。発表のない学部学

生は無料ですが、必ず学生証を提示して、大会参加証を受付でお受け取りください。会場

内では、大会参加章を常にご呈示ください。お支払いいただいた大会参加登録費は、いか

なる理由があっても返金できません。ご了承ください。  
 
クローク 
クロークは 6 号館 3 階 6301 号室です。9 月 15 日は 10:00〜17:30、16 日と 17 日は 8:30

〜17:30、18 日は 8:30〜12:30 の間にご利用いただけます。お預けになられた荷物は当日

中に必ずお引き取りください。日を超えてお預かりすることはできませんので、ご利用に

際しては時間厳守をお願いいたします。上着などの衣類は、カバン等に入れてお預けくだ

さい。貴重品を預けないでください。紛失、破損等の責任を負いませんので、予めご了承

のうえでクロークをご利用ください。 
 
休憩室 

6 号館 3 階 6309 号室と 4 階 6402 号室に休憩室を設けます。ご利用ください。  
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Mammal Study 紹介＆相談ブース・東京大学出版会専門書紹介ブース 
6 号館 3 階 6309 号室の休憩室の一角に上記ブースを設けますので、どうぞご利用くださ

い。ブースは休憩室が利用できるすべての時間帯に開いている訳ではありません。ご了解

ください。

飲食

会場は都心ですので、飲食店やコンビニエンスストアは近傍に多数あります。生協は、

営業日時に限りがあります。ご了解ください。

託児室．

会場内には設けません。大会事務局へお問い合わせください。

駐車場

駐車場はありません。公共交通機関を利用してお出でください。

会場内のインターネット接続について

大会参加者用の LAN は用意していません。 

企業展示

6 号館 3 階 6318 号室と 6326 号室に企業展示スペースを設けました。各社の展示は、部

屋を開けているすべての時間帯に行われている訳ではありません。ご了解ください。

３．大会プログラムの要点

総会

2019 年度定期総会を、9 月 16 日 13:30 より 5 号館 5 階 5534 号室において開催します。  

受賞講演

総会終了後、総会と同じ会場で行います。

日本哺乳類学会賞受賞記念講演：9 月 16 日 16:30～17:30 
増田隆一「哺乳類の生物地理学研究から学んできたこと」

日本哺乳類学会奨励賞受賞記念講演：9 月 16 日 15:10～16:20 
久保麦野「大型哺乳類の形態進化に関する進化生態学・古生物学の融合」

小林 峻「アジアにおける非飛翔性哺乳類媒研究」

一般公開シンポジウム
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以下の 2 つの一般公開シンポジウムを 5 号館 5 階 5534 号室において開催します。いずれ

も、哺乳類の進化に関する、世界水準の最新の論議の場とします。 
公開シンポジウムⅠ 

9 月 16 日 9:00〜12:00 
進化哺乳類学の最前線 I 
～古環境・形態・ゲノムから見た有胎盤類の初期進化～ 

公開シンポジウムⅡ 
9 月 17 日 13:00～16:00 
進化哺乳類学の最前線 II 
～新生代哺乳類の進化における多様性の段階的激化：鯨偶蹄類を例に～ 

 
情報交換会 

9 月 16 日 18:00 から 5 号館地下 1 階生協食堂にて開催します。 
 
発表 
口頭発表演者へのお願い・発表ファイルの受付 
発表時間は 1 題 14 分（発表 12 分、質疑応答 2 分）です。途中、10 分で 1 鈴、12 分で 2 

鈴、14 分で 3 鈴がなります。演者の方は、次の演題の座長をお願いします。対応が難しい

場合は、共同研究者の方がお務めください。各会場の最初の演題の座長は実行委員会が担

当します。 
会場備え付けのパソコンとそれに接続された液晶プロジェクターによる投影が可能です。 

発表ファイルは、極力発表前日の 17:00 までに、6 号館 3 階 6302 号室（大会参加受付のあ

る部屋です）のファイル受付に提出してください。発表ファイルは、USB メモリーに保存

してファイル受付にご持参ください。 
 
ポスター発表演者へのお願い 

A0 サイズ縦型のポスターボードを用意しました。会場に用意されている画鋲を使って、

ご自身の発表番号が付されているボードに、ご自身で貼ってください。発表者は、9 月 16
日の 10:00 までにポスターを貼ってください。また、18 日 12:30 までに必ず撤去し、お持

ち帰りください。 
ポスター発表のコアタイムは、ポスター賞にエントリーされた方は 16 日 12:00〜13:00、

それ以外の方は 17 日 11:30〜12:30 です。 
ポスター賞：優れたポスターには、日本哺乳類学会ポスター賞規定により「ポスター賞」

が贈られます。ポスター賞の受賞者は 17 日 12 時に大会受付で発表しますので、エントリ

ーされた方はお出でください。受賞者に賞を授与致します。 
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企画シンポジウム・自由集会

会場に備え付けのプロジェクターを使うことができます。発表用の PC は、企画された方

がご用意ください。

各発表における撮影と録音の禁止について

他者の発表の録音・撮影等はご遠慮ください。
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